Министерство общего и профессионального образования

Свердловской области

муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

Гаевский детский сад

________________________________________________________________________________

623840, Российская Федерация, Свердловская область, Ирбитский район, д. Гаева,

ул. Школьная 17, тел. 3-14-36, эл. адрес: gaewski_dsad@mail.ru.,сайт: gaevsad.uoirbitmo.ru

Приказ № 99

от 28.12.2015г.

О профилактике  и запрещении курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ.

     В соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ, статья 41 «Об образовании в Российской Федерации», требованиями Федерального закона от 23.02.2013г. № 15–ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Администрации и педагогам всех возрастных групп дошкольного учреждения довести до родителей (законных представителей) воспитанников, посещающих дошкольное учреждение, информацию о запрете  курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ на территории образовательного учреждения для  всех участников образовательных отношений.

2. Утвердить План  мероприятий по пропаганде и обучению навыкам здорового образа жизни, профилактике и запрещении курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ на 2016 год (приложение №1).

3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий     МКДОУ Гаевский детский сад                         Л.П.Ваганова

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к приказу №99 от 28.12.2015г.

ПЛАН

по пропаганде и профилактике здорового образа жизни,

о вреде и запрещении курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ.

2016 год

Цель: Формирование у педагогов, родителей и детей дошкольного возраста представления о вреде курения, употребления алкоголя и наркотиков, потребности в здоровом образе жизни, снижающих риск возникновения зависимых форм поведения. Гармонизация личности ребенка на основе развития его эмоционально-волевой сферы. Формирование и укрепление положительных установок у детей дошкольного возраста, развитие навыков безопасного поведения в ситуациях, связанных с риском приобщения к ПАВ.

Задачи:

1. Выявить с помощью анкетирования представления родителей о причинах курения (как вредной привычки, формы зависимости) и способах борьбы с ним.

2. Повышение уровня педагогической культуры родителей.

3. Овладение необходимыми практическими навыками и умениями воспитания и обучения детей.

4. Психологическое просвещение детей, включающее просвещение и обучение навыкам конструктивного общения со сверстниками и взрослыми, делая акцент на формировании отрицательного отношения к вредным привычкам.

Направления работы:

1. Анкетирование.

2. Профилактическое (наглядная информация, буклеты, памятки и др.).

3. Коррекционное (консультирование, игровые занятия с детьми, семинары, тренинги и др.).

Работа с родителями

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный
	Примечание

	1
	Размещение приказа на сайте ДОУ «О профилактике  и запрещении курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ»
	Январь
	Назмышева Б.А.

	2
	Консультация «Что мы знаем о вреде курения?»
	Январь
	Куликова М.А.
	Старшая группа

	3
	Папка – передвижка «Курение родителей или здоровье детей?»
	Январь
	Трифонова Т.В.
	1 младшая группа

	4
	Буклет «О вреде курения»
	февраль
	Щербина Г.В.
	2 группа раннего возраста

	5
	Памятка для родителей  «Никотин вредит вашим детям!»
	Февраль
	Батурина Ю.Г.
	2 младшая группа

	6
	Наглядная информация «Вредные привычки, полезные привычки»
	Март
	Конева Л.А.
	средняя группа

	7
	Памятка для родителей «Пассивное курение и дети»
	Март
	Батурина Ю.Г.
	2 младшая группа

	8
	Анкетирование, опросники, тестирование на тему «Семья и здоровый образ жизни»
	Март
	Юдина Е.А.
	Подготовительная  группа

	9
	Буклет «Хочешь жить – бросай курить»
	Март
	Трифонова Т.В.
	1 младшая группа

	10
	Консультация «Курение и дети: расставляйте приоритеты сами»
	Апрель
	Куликова М.А.
	Старшая группа

	11
	«Почему детям важно рассказывать о вреде курения» информация на родительском собрании
	Апрель
	Батурина Ю.Г.
	2 младшая группа

	12
	«Влияние курения на организм человека»,  «Если вы курите»
	Май
	Фельдшер Рысева Л.П.
	Уголки «Растите здоровыми»

	13
	Акция «Один день без сигарет»
	Май
	Щербина Г.В.
	2 группа раннего возраста

	14
	Буклет «Курение – коварная ловушка»
	Май
	Батурина Ю.Г.
	2 младшая группа

	15
	Буклет «Вред пива и пивной алкоголизм»
	Май
	Юдина Е.А.
	Подготовительная  группа

	16
	Листовка «31 мая – Всемирный день без табака»
	Май
	Трифонова Т.В.
	1 младшая группа

	17
	Родительское собрание «Расти здоровым, малыш!»
	Май
	Трифонова Т.В.
	1 младшая группа

	18
	Буклет «Скажем курению - нет»
	Июнь
	Батурина Ю.Г.
	2 младшая группа

	19
	Памятка «10 советов как бросить курить»
	Июль
	Трифонова Т.В.
	1 младшая группа

	20
	Папки – передвижки «Курение – это яд»
	Август
	Юдина Е.А.
	Подготовительная  группа

	21
	Папка-передвижка «Влияние пассивного курения на интеллект детей»
	Август
	Щербина Г.В.
	1 младшая группа

	22
	День здоровья в ДОУ
	Сентябрь
	Бологова Н.А. Воспитатели
	Средняя, старшая, подготовительная группы

	23
	Памятка «Расскажите детям о вреде курения»
	Сентябрь
	Куликова М.А.
	Подготовительная группа

	24
	Памятка «Никотин-яд!»
	Сентябрь
	Куликова М.А.
	Подготовительная группа

	25
	Информация на стенде для родителей «О вреде курения для детей»
	Сентябрь
	Батурина Ю.Г.
	Средняя группа

	26
	Буклет «Курение или здоровье?»
	Октябрь
	Трифонова Т.В.
	2 младшая группа

	27
	Памятка «Как бросить курить»
	Ноябрь
	Щербина Г.В.
	1 младшая группа

	28
	Листовка для родителей  «Детям о вреде курения – курить не модно!»
	Ноябрь
	Батурина Ю.Г.
	Средняя группа

	29
	Памятка для родителей «Курящие дети – как предотвратить это»
	Декабрь
	Батурина Ю.Г.
	Средняя группа

Работа с детьми

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный
	Примечание

	1
	Беседа «Что такое вредные привычки?»
	Февраль
	Куликова М.А.
	Старшая группа

	2
	Конкурс рисунков «Сохрани свое здоровье»
	Февраль
	Юдина Е.А.
	Подготовительная  группа

	3
	Показ мультфильмов
	Март

Май
	Юдина Е.А.
	Подготовительная  группа

	4
	Просмотр с детьми мультфильма «Приключения капитана Врунгеля о вреде курения»
	Март
	Батурина Ю.Г.
	2 младшая группа

	5
	Знакомство с художественной литературой
	Март

Май

Июль
	Куликова М.А.
	Старшая группа

	6
	Просмотр презентации «Курение – вредная привычка»
	Апрель
	Юдина Е.А.
	Подготовительная  группа

	7
	Поход за здоровьем
	Май
	Бологова Н.А.
	2 младшая, средняя, старшая, подготовительная группы

	8
	День здоровья в ДОУ
	Май
	Бологова Н.А. Воспитатели
	Средняя, старшая, подготовительная группы

	9
	Беседа «Что такое сигарета?»
	Июнь
	Куликова М.А.
	Старшая группа

	10
	Беседа «Учусь делать выбор», «Курение – это вред или польза?»
	Июль
	Юдина Е.А.
	Подготовительная  группа

	11
	Выставка рисунков «Солнце, воздух и вода – наши лучшие друзья»
	Июль
	Воспитатели групп
	2 младшая, средняя, старшая группы

	12
	Музыкальный праздник «Урожай, урожай – витамины собирай»
	Сентябрь
	Музыкальный руководитель Снигирёва Е.А.
	2 младшая, средняя, старшая, подготовительная  группы

	13
	Просмотр с детьми мультфильма «Живи как мы»
	Сентябрь
	Батурина Ю.Г.
	Средняя группа

	14
	Походы и экскурсии на природу
	Октябрь
	Воспитатели
	средняя, старшая, подготовительная  группы

	15
	НОД по ЗОЖ «Хорошие привычки от Айболита»
	Октябрь
	Бологова Н.А.
	Средняя, старшая, подготовительная группы

	16
	Просмотр с детьми мультфильма «тайна желтого куста»
	Октябрь
	Батурина Ю.Г.
	Средняя группа

	17
	Комплексная развивающая НОД «Курить – здоровью вредить»
	Октябрь
	Куликова М.А.
	Подготовительная  группа

	18
	Беседа «Кто в семье курит?»
	Ноябрь
	Куликова М.А.
	Подготовительная  группа

	19
	Экскурсия в медицинский кабинет «Важность здорового образа жизни». Беседа.
	Декабрь
	Конева Л.А.
	Средняя группа

	20
	Знакомство и заучивание поговорок и пословиц
	Декабрь
	Куликова М.А.
	Подготовительная  группа

	21
	Прослушивание песни
	Декабрь
	Куликова М.А.
	Подготовительная  группа

                                               Работа с педагогами

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный
	Примечание

	1.
	Деловая игра  «Я – против курения!»
	Февраль
	Назмышева Б.А.

	2.
	Акция «Мы за здоровый образ жизни»
	Март
	Бологова Н.А.

	3.
	Конкурсы плакатов и рисунков: «Мы выбираем здоровый образ жизни»;
	Апрель
	Воспитатели

	4.
	Видеоролик с обсуждением «Профилактика курения».
	Июнь
	Назмышева Б.А.

	5.
	Информационно-теоретическое содержание в родительском уголке «Профилактика  курения, алкоголизма и наркомании»
	Июль
	Воспитатели

	6.
	День здоровья.
	Сентябрь
	Бологова Н. А.

	7.
	Просмотр видеофильмов, направленных на профилактику злоупотребления наркотических средств и психотропных веществ
	Октябрь
	Назмышева Б.А.

	8.
	Акция «Неделя правовых знаний»

Международный день отказа от курения
	Ноябрь
	Назмышева Б.А.

	9.
	Распространение памяток, буклетов о вреде курения
	Декабрь
	Воспитатели